
甘肃法宁格新材料有限公司高分子循环经

济新材料、再生粒子生产线建设项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：甘肃法宁格新材料有限公司

评价单位：沈阳泽川环境科技有限公司

编制日期：二〇一九年十月



目录

概述.......................................................................................................................................4

1、建设项目背景...................................................................................................... 4
[...]
式中：L eq g —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

L eqb — 预测点的背景值，dB(A)

③户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应

（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起衰减。距声源点 r

处的 A 声级按下式计算：

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效

室外声源等影响和计算方法。

⑶预测结果

采取了降噪措施后，本项目噪声预测结果见表 4.2-11。

表 4.2-11 昼夜噪声影响预测结果 单位：dB(A)
评价点 昼间

贡献值 执行标准 评价结果

1＃东面厂界 50.25 65 达标

2＃南面厂界 61.44 65 达标

3＃西面厂界 58.68 65 达标

4＃北面厂界 60.54 65 达标

项目夜间不生产，根据噪声预测结果，本项目建成后各厂界噪声可满足

《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类区标准要求。



73

5、污染防治措施技术及经济可行性分析

5.1施工期污染防治措施及可行性分析

项目租赁产业园现有 1 座 1 层彩钢车间进行建设，施工期不再进行土建等

作业，只在车间内对各独立生产区及各库房的进行隔离修建、设备安装等，施

工期约 15 天左右。因此施工过程中产生的污染物较为简单，主要为施工噪声、

施工建筑垃圾以及施工人员生活垃圾和废水。项目拟采取以下防治措施：

5.1.1施工废水污染防治措施及可行性分析

施工期废水主要为员工生活废水，项目施工期不设置施工营地，施工人员

均不在施工现场内食宿，因此废水主要为施工人员生活废水，废水依托兴盛源

再生资源循环经济加工产业园污水处理设施处理后作为该产业园区厂区绿化用

水回用，不外排。

5.1.2施工噪声污染防治措施及可行性分析

建筑施工由于各阶段使用的机械设备组合情况不同，所以噪声辐射影响的

程度也不尽相同。基础施工阶段设备多属高噪声机械。主体施工阶段，噪声特

点是持续时间长，强度高。由于建筑施工流动性和间歇性较强，对各生产环节

中的噪声治理具有一定难度，下面结合施工特点，对一些重点噪声设备和声源，

提出一些防治措施和建议：

⑴降低声源的噪声强度

①选用低噪声、低振动设备，采用低噪声、低振动施工工艺；②改造施工

方法和操作方法，防止产生高噪声、高振动；③采取消声减振措施，努力使噪

声、振动降低到对人体无害的水平；④对机动设备均应适时的维护，维修不良

的设备常因松动部件的振动或者降低噪声部件的损坏而产生很强的噪声；⑤建

筑物的外部采用隔声围挡，可以防止施工噪声外泄，闲置的设备应予关闭或减

速；

⑵合理安排施工计划

加强施工管理，合理安排施工作业时间，禁止夜间和午休时间进行高噪声

施工作业。安排施工计划时，应避免在同一地点集中使用大量机动设备，较宽

松的施工计划有可能减少运行机动设备的数目，合理的计划还可能使机动设备

均匀的分布于工地上，而不是集中在有可能干扰敏感点的某个地点，尽量将机



74

动设备及施工活动安排在远离敏感区的地方。在施工过程中，尽量较少运行动

力机械设备的数量，尽可能使动力机械设备较均匀的使用。

由于施工噪声具有临时性、阶段性和不固定性等特点，随着施工的结束，

项目施工期对周围声环境的影响就会停止，措施可行。

5.1.3施工期固体废弃物污染防治措施及可行性分析

项目施工期产生的固体废弃物主要为建筑垃圾及施工人员生活垃圾，其中

建筑垃圾产生量为 12 吨，主要为废弃的彩钢材料、板材等建筑垃圾，集中收集

后运至园区指定的地点处理；生活垃圾产生量为 0.075t/施工周期，主要包括塑

料、废纸、各种玻璃瓶、皮壳等，集中收集后运至园区指定的生活垃圾集中收

集点进行处理。综上项目固体废弃物均可得到合理处置，不会对周围环境产生

不良影响，处理措施可行。

5.2运营期污染防治措施及可行性分析

5.2.1废气污染防治措施可行性分析

⑴非甲烷总烃、苯乙烯处理措施可行性分析

项目运行过程中非甲烷总烃、苯乙烯来源于造粒以及挤塑过程，项目拟设

置集气罩+UV 光氧催化+活性炭吸附装置+15m 高排气筒对上述废气进行收集处

理（收集效率 90%、处理效率 90%），根据前文分析，经处理后的非甲烷总烃

排放浓度为 54.5mg/m3、苯乙烯的排放浓度为 4.3mg/m3，满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB 31572-2015）中相关限值要求，对环境影响较小，处理

措施可行。

⑵粉尘

粉尘来源于原料的粉碎过程，项目拟设置集气罩+布袋除尘器+15m 高排气

筒对上述废气进行收集处理（收集效率 90%、处理效率 99%），根据前文分析，

经处理后的粉尘排放浓度为 2.23mg/m3，满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）中相关限值要求，对环境影响较小，处理措施可行。

UV 光氧催化设备工作原理：

当废气进入 UV 光氧催化设备净化设备内时，先经过 UV 光氧催化体化学

反应过程，即电子首先从电场获得能量，通过激发或电离将能量转移到分子或

原子中去，获得能量的分子或原子被激发，同时有部分分子被电离，从而成为

活性基团；之后这些活性基团与分子或原子、活性基团与活性基团之间相互碰



75

撞后生成稳定产物和热。(在外加电场的作用下，介质放电产生的大量携能电子

轰击污染物分子，使其电离、解离和激发，然后便引发了一系列复杂的物理、

化学反应，使复杂大分子污染物转变为简单小分子安全物质，或使有毒有害物

质转变成无毒无害或低毒低害的物质，从而使污染物得以降解去除。)然后部分

有机废气再通过破坏、分解、催化氧化把污染气体分解为无毒无害无味气体。

采用高能 C 波段光线强裂污染气体分子链，改变物质分子结构，将高分子污染

物质裂解、氧化成为低分子无害物质，如水和二氧化碳等。O 3 强催化氧化剂

进行废气催化氧化，可有效地杀灭细菌，将有毒有害物质破坏且改变成为低分

子无害物质。在 C 波段激光刺激催化剂涂层产生活性，强化催化氧化作用。在

分解过程中产生高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，

即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。

UV+O2→O-+O*(活性氧)O+O2→O3 (臭氧)，众所周知臭氧对有机物具有极强的

氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有极强的清除效果。O 3 也为强催化

氧化剂进行废气催化氧化,裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸

(DNA)，再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭菌的目的。

活性炭吸附装置原理：

活性碳多是粉末状或颗粒状，经过特殊的工艺处理后，能产生丰富的微孔

结构，这些人眼看不到的微孔能够依靠分子力，吸附各种有机废气，从而达到

净化的目的。活性炭变温吸附过程包括吸附净化和热脱再生。吸附净化过程是

将有机废气由排气风机送入吸附床，有机废气在吸附床被吸附剂吸附而使气体

得到净化，热脱再生过程是当吸附床内吸附剂所吸附的有机物达到允许的吸附

量时，该吸附床已经不能再进行吸附操作，而转入脱附再生。脱附再生即用热

空气吹扫吸附剂，使吸附的有机物脱附出来达到使吸附剂的吸附能力再生的目

的。本项目只包括活性炭的吸附净化，不包括它的热脱再生。

5.2.2地表水污染防治措施可行性分析

1、废水类型及去向

项目运营后废水主要为各冷却水以及员工生活废水，其中各类冷却水水质

基本没有受到污染，仅水温升高，排入冷却塔处理后循环使用，不外排。员工

生活废水依托兴盛源再生资源循环经济加工产业园生活污水处理设施处理后作

为该产业园区厂区绿化用水回用。根据前文分析，废水经处理后其中各污染物



76

的排放浓度分别为 COD40mg/L、BOD58 mg/L、SS20mg/L、NH3-N8mg/L。各

污染物的排放浓度均满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GBT18920-2002）中城市绿化标准要求，对环境的影响较小，处理措施可行。

2、依托可行性分析

兰州再生资源循环经济加工产业园内建设有 1 座污水处理站，包括第一处

理系统和废水第二处理系统，其中第一处理系统用于处各类生产废水，第二处

理系统用于处理产业园内生活污水，处理能力为 200m3/d，处理工艺流程为

“格栅沉砂+初沉池+两级生物接触氧化池+二沉池+过滤池”，处理效率为

COD90%、BOD592.5%、SS94%、氨氮 57%，根据该产业园环评报告及环保竣

工验收报告，生活污水经该处理系统处理后出水水质可满足《城市污水再生利

用-城市杂用水水质》（GB/T8920-2002）中绿化用水水质要求。

本项目生活污水产生量为 1.4m3/d，根据现场调查，该产业园内现有生活污

水处理量为 125m3/d，污水处理系统余量为 75m3/d，因此该污水处理系统可完

全容纳本项目生活污水。

综上，项目污水依托可行。

5.2.3地下水污染防治措施可行性分析

项目对地下水影响主要表现为：各化学品储罐发生破裂、损坏，化学品通

过渗漏污染地下水；固废暂存场等内固体废物经雨水冲淋后，其有害成分随雨

水下渗进入地下，污染地下水。

为防治项目运营对区域地下水环境造成污染，本项目拟对各生产区以及原

料、成品库房等地面全部进行硬化处理，对化学品储罐区设置围堰，同时依据

《地下水工程防水技术规范》（GB50108-2001）、《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001 及 2013 修改单）以及《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001 及 2013 修改单）的要求，针对本项目可能对

地下水造成的污染情况，根据工程物料或污染物泄漏的途径和生产功能单元所

处的位置，采取分区防渗措施，厂区主要划分为一般污染防治区和重点污染防

治区。

表 5.2-1 项目分区建议防渗方案一览表

防渗级

别
生产单元名称

主要污染

因子
防渗措施 防渗参考标准



77

一般

防渗区

生产车间、普通

原料及成品库

房、一般固废暂

存间等

/

地面用防渗混凝土，通过

在抗渗钢纤维混凝土面层

中掺水泥基渗透结晶型防

水剂，其下铺砌砂石基

层，原土夯实达到防渗的

目的。

《一般工业固体废

物贮存、处置场污

染控制标准》

（GB18599-2001
及 2013 修改单）I

类场要求

重点

防渗区

化学品储罐区 /

基础防渗层为至少 2 毫米

厚高密度聚乙烯，或至少

2 毫米厚的其它人工材

料，渗透系数≤10-10厘米/
秒。建议地面采用钢筋混

凝土外壳与柔性人工衬层

组合的刚性结构其结构由

下到上依次为：钢筋混凝

土底板、土工布、HDPE
膜、土工布。

《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2001
及 2013 修改单）

中相关要求
危险废物暂存间

废活性炭

等

5.2.4噪声污染防治措施及可行性分析

拟建项目运营期噪声主要来源于喂料系统、挤出机系统、整平机、破碎机、

水环切粒系统等设备，其噪声源值在 70-85（A）之间，为了减轻噪声污染，拟

建项目采取了以下防治措施：

⑴噪声防治原则

①噪声的防治首先从声源上控制，其次从传播途径上进行控制；

②对于从声源上无法控制的噪声，应采取有效的隔声、消声、吸声等控制

措施；

③对于噪声超过国家规定标准的车间，可设置隔声值班室；对于厂区噪声，

应从平面布置上考虑；

④另外在厂区总平面布置中统筹规划，合理布局，强噪声源集中布置在远

离人群的地方，加强绿化，充分利用植物的降噪作用。

⑵噪声防治措施

①在厂区总体布置中，采取“静闹分开、统筹规划、合理布置”的原则，

将产生高噪声的设备集中布置，并与要求安静的控制室、值班及办公室分开。

②对声源进行控制，消除噪声污染或是最高限度降低噪声污染的根本途径

是减少机器设备的振动和噪声，在设备选型、订货时，在满足工艺生产的前提

下，设计中考虑选用设备加工精度高、装配质量好、低噪声的设备是必要且可

行的，特别是噪声较大的设备如挖掘机等，更应尽可能选用低噪声产品。



78

③需根据噪声形成的机理，结合生产工艺的特点，采用声源降噪措施，对

喂料系统、挤出机系统、造粒机以及冷却塔等安装减振基座，并定期对设备进

行检修处理，确保设备运行工况良好。

④在工艺流程和生产控制上提高其自动化程度，从而减少工人接触噪声的

时间，在建筑上采用对高噪声设备所在的车间内墙设置吸声材料等。此外要求

建设单位在加工生产过程中严格控制作业时间，禁止夜间进行生产加工活动。

通过采取以上降噪措施，再经距离衰减及其他构建筑物的隔音效应后，项

目各厂界噪声值均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3 类区标准限值要求。

拟建项目的噪声设备属于常见的噪声源，采用的控制措施均为目前国内普

遍采用的经济、实用、有效手段，是成熟和定型的。因此，本项目对其噪声源

所采取的控制措施从技术角度是可靠的，从经济上是合理的。

5.2.6固体废弃物污染防治措施及可行性分析

项目运营后的固体废弃物为原料分拣杂质、除尘器收集的粉尘、过滤杂质

及废滤网、切割铣边边角料、筛选的不合格物料、废活性炭等。

由于项目产生的固体废物种类多，若存放或处置不当将对周围环境带来一

定的不良影响。环评要求建设单位在固体废物出厂前，在厂内临时贮存时应针

对固体废物的性质分别按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)和

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001) 及“关于发

布《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599- 2001)等 3 项国

家污染物控制标准修改单的公告”(环境保护部公告 2013 年第 36 号)的要求进行

贮存和管理。

其中分拣杂质、废过滤网以及过滤杂质设置收集箱分类收集，临时存放于

项目厂区设置的一般固废暂存间中，定期运至园区指定的地点进行处理；除尘

器收集的粉尘作为原料用于项目再生粒子生产；筛选过程产生的不合格再生粒

子物料回用于项目生产；废导热油由厂家回收处置； XPS泡沫塑料铣边切割过